

# Yttrande

KN2023/03704 Remiss av Naturvårds-  
verkets skrivelse om ändring i  
förordning (2021:1002) om  
nedskräpningsavgifter

Regeringskansliet  
Klimat- och näringslivsdepartementet  
kn.remissvar@regeringskansliet.se

2023-11-09

Ärendenummer KN2023/03609

## Remissvar från Håll Sverige Rent

Håll Sverige Rent uppskattar att EU:s engångsplastdirektiv är infört i Sverige med hjälp av en rad förordningar. Vi tror att den nya lagstiftningen kommer bidra till att nedskräpningen kraftigt minskar och vill bidra till att vara en aktiv part i det arbetet. Vi förstår också att det finns ett behov av en period av justeringar för att förordningarna ska fungera som avsett.

Naturvårdsverket föredrar tre huvudpunkter i förordningen om nedskräpningsavgifter där de nu beräknar att resurserna är för små för att genomföra uppdraget. Håll Sverige Rent håller med och har vissa tillägg:

*1. Naturvårdsverkets handläggning för att fastställa nedskräpningsavgifterna, administrera avgifterna och betala ut dessa till kommunerna,*

Håll Sverige Rent anser att kommunernas rapportering av kostnader till Naturvårdsverket har för låg kvalitet.

Av 290 kommuner är det 63 kommuner som inte har rapporterat alls och ett fåtal kommuner har också rapporterat in noll kronor som deras sammantagna kostnad för:

- Uppstädning av avfall som skräpats ned



- Transport och behandling av uppstädat avfall
- Administration och planering av uppstädning, transport och behandling
- Insamling och rapportering av uppgifter till Naturvårdsverket
- Informationsspridning för minskad nedskräpning av engångsplastprodukter

Av de kommuner som *har* rapporterat skiljer kostnaden mellan mindre än en krona och 320:- utslaget per kommuninvånare, innebärande ett medel om 41:- per kommuninvånare, baserat på kostnaden för nedskräpning från *redovisande* kommuner ; 429, 6 miljoner kronor.

För att förordningen ska uppnå önskad effekt behöver kvaliteten på data öka. Håll Sverige Rent förordar att Naturvårdsverket får mer resurser för att kunna stötta kommunerna. Det innebär initialt en högre kostnad för producenterna men då kommunerna har en korrekt rapportering kan den kostnadsposten minskas.

### *2. Den skräpmätning som ska utföras enligt 31§ förordningen (2021:1002) om nedskräpningsavgifter*

Håll Sverige Rent tycker att Naturvårdsverket bör utöka den nationella skräpmätningen så att den omfattar fler kommuner.

Med en mer omfattande skräpmätning så blir datan mer exakt och varje producentens del blir tydligare. Med ökad exakthet kommer en ökad motivation att införa åtgärder då dessa minskar producentens respektive kostnad. Mätningarna är det sätt på vilket vi ser om producenternas åtgärder ger önskad effekt och kan korrigera vägen mot målet.

Håll Sverige Rent anser att målet med att minska nedskräpningen med 50% till 2030 är ambitiöst, men vill också peka på att det sannolikt behövs kraftfulla åtgärder från producenter och stat för att nå dit. Att investera i korrekta och tillräckligt ambitiösa mätningar är en viktig pusselbit.

### *3. Att lämna information till konsumenter enligt 29 § förordningen (2021:996) om engångsprodukter.*

Implementeringen av engångsplastdirektivet innebär att medvetandehöjande åtgärder om skräp ska finansieras av producenternas nedskräpningsavgift. Det saknas dock specifika skrivningar om vem som ansvarar för medvetandehöjande åtgärder samt mätbara mål för kommunikationen, avgörande åtgärder som angriper problemet vid dess källa. Håll Sverige Rent har lång erfarenhet av att engagera och



upplysa allmänheten och anser att förordningen behöver kompletteras med resurser för att nå medborgarna på ett samlat sätt.

Genom tidigare regeringsuppdrag vet vi att en kostnadsnivå bör vara ca 20 milj kr för att ha en chans att nå igenom i det kommunikationsbrus som föreligger (vi uppmanar till målsättningar för t ex räckvidd och impact).

Att samla resurserna och informera samlat är också mer kostnadseffektivt än att varje aktör agerar självständigt. Det skulle också innebära ett stöd för de kommunala aktiviteter som företas.

Håll Sverige Rent är gärna behjälpliga i den fortsatta implementeringen av engångsplastdirektivet.

Vänliga hälsningar

A handwritten signature in black ink, reading "Johanna Ragnartz". The signature is written in a cursive style and is positioned to the left of a vertical line.

Johanna Ragnartz

VD, Håll Sverige Rent